Областное бюджетное учреждение социального обслуживания
«Комплексный центр социального обслуживания населения

Октябрьского района Курской области»

Протокол № 7
собрания трудового коллектива

и. Прямицыно 18.06.2019 г.

Председатель собрания: Андросова Елена Викторовна -  главный бухгалтер.
Секретарь собрания: Симоненкова Маргарита Владимировна - инспектор по кадрам.

Присутствовало 42 человека. Явочный лист прилагается

Повестка дня:

1. Приказ комитета социального обеспечения, материнства и детства Курской
области от 14.06.2019 года № 251 «О подготовке организаций к работе в осенне -  зимний
период 2019 -2020 годов.

Информация директора ОБУ СО «КЦСОН Октябрьского района» Рудаковой Татьяны
Андреевны.

2. Надлежащее' проведение инструктажа работников учреждения по вопросу
соблюдения требований пожарной безопасности в осенне -  зимний период 2019-2020
годов;

Информация специалиста по охране труда Дроздова Ивана Романовича.
3. О переходном периоде, устанавливающий новые параметры пенсионного

возраста с 2019 года в России.
Информация инспектора по кадрам Симоненковой Маргариты Владимировны.
4. О продлении срока перехода на цифровое телевидение до 14 октября 2019 года

для 21 региона, в том числе и для Курской области.
Информация заместителя директора Марковчиной Любови Григорьевны.

5. Проведение всеобщей диспансеризации в нашей стране.
Информация специалиста по охране труда Дроздова Ивана Романовича.

6. Проведении лекции с работниками учреждения на тему: «Коррупция и сми».
Информация заместителя директора Марковчиной Любови Г ригорьевны.
Слушали:
По первому вопросу:
- информацию директора ОБУСО «КЦСОН Октябрьского района» Рудаковой Татьяны

Андреевны, которая ознакомила всех с приказом комитета социального обеспечения,
материнства и детства Курской области от 14.06.2019 года № 251 «О подготовке организаций к
работе в осенне -  зимний период 2019 -2020 годов. Рассказала о необходимости подготовки
учреждения к осенне- зимнему периоду 2019-2020 годы, а именно:

- разработать и утвердить План подготовки работы в осенне -  зимний период 2019-2020
годов;

- создать комиссию по проверке готовности к работе в осенне -  зимний период и
противопожарного состояния учреждения и утвердить ее состав;

- принять исчерпывающие меры к своевременной подготовке организации, систем тепло-
и энергоснабжения к отопительному сезону 2019-2020 годов;

- ежемесячно до 03 числа месяца следующего за отчетным представлять в комитет
социального обеспечения, материнства и детства Курской области отчет о выполнении
мероприятий по каждому пункту Плана подготовки организации к работе в осенне -  зимний
период 2019 -  2020 годов.

- заведующим отделений социального обслуживания граждан пожилого возраста и
инвалидов на дому:

- Ефановой Виктории Владимировне -  и.о. заведующей отделением социального
обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов на дому №1;

- Гребенниковой Татьяне Александровне -  заведующей отделением социального
обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов на дому №2;

-Храмцовой Олесе Сергеевне -  заведующей отделением социального обслуживания
граждан пожилого возраста и инвалидов на дому №3 '

- совместно с главами муниципальных образований провести мониторинг условий
проживания одиноких граждан пожилого возраста, дополнительно проработать с
родственниками одинокопроживающих граждан пожилого возраста вопрос возможности
переезда:
- к родственникам;
- в дома -  интернаты;
- провести совещание с социальными работниками 28 июня 2019 года об обеспечении
усиленного контроля 'за условиями проживания одинокопроживающих граждан пожилого
возраста в осенне -  зимний период 2019-2020 годов;
- усилить контроль за выполнением противопожарных мероприятий;

- социальным работникам при оказании социальных услуг гражданам пожилого возраста
оказать содействие:
- в проверке и подготовке домовладений обслуживаемых граждан к зиме (чердаков, подвалов,
дверей, окон и т.д.);
- при печном отопление в заготовке дров и угля;
- в помощи в своевременной подготовке систем тепло -  и энергоснабжения к отопительному
сезону 2019-2020 годов.

По второму вопросу:
-информацию специалиста по охране труда Дроздова Ивана Романовича об инструктаже

работников учреждения по вопросу соблюдения требований пожарной безопасности в осенне -
зимний период 2019-2020 годов:

По третьему вопросу:
Информацию инспектора по кадрам Симоненковой Маргариты Владимировны, которая

проинформировала работников организации о переходном периоде, устанавливающей новые
параметры пенсионного возраста с 2019 года в России.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 15.03.2019 года № 271 с 1
апреля 2019 года проиндексированы на 2 % пенсии, установленные по нормам Федерального
закона «О государственном пенсионном обеспечении ив Российской Федерации. При
индексации социальных пенсий также повышаются все выплаты, установленные исходя из
соответствующего размера социальной пенсии. Чтобы самостоятельно определить сумму
увеличения, нужно умножить размер социальной пенсии на коэффициент индексации
(1,02).Например, у получателя социальной пенсии, инвалида 1 группы, в марте 2019 года
размер пенсии составлял 10 567 руб. 73 коп. Соответственно, новый размер пенсии составит
10 779 руб. 08 коп.: 10567,73 1,02= 10 779,08. То есть, пенсия увеличится, на 211 руб. 35 коп.

Проведение индексации пенсии назначенной по нормам Федерального закона «О
государственном пенсионном обеспечении в Российской федерации», не зависит от того,
осуществляет ее получатель трудовую деятельность или нет. В августе 2019 года будет
проведена корректировка страховых пенсий работающих в 2018 году пенсионеров.

По четвертому вопросу:

Информацию заместителя директора Марковчиной Любови Григорьевны, которая
проинформировала работников организации о продлении срока перехода на цифровое
телевидение до 14 октября 2019 года для 21 региона, в том числе и для Курской области.

Наш регион готов к отключению аналового вещания и в ранее установленные сроки -  3
июня Перенос даты на 14 октября 2019 года позволит получить дополнительное время и лучше
подготовиться к переходу на новый формат вещания, в первую очередь, по части обеспечения
цифровыми приставками малообеспеченных граждан

По пятому вопросу:
Информацию специалиста по охране труда Дроздова Ивана Романовича, который провел

информационно - разъяснительную беседу с сотрудниками учреждения ОБУ СО «КЦСОН
Октябрьского района» по проведению всеобщей диспансеризации в нашей стране.

Проведение всеобщей диспансеризации в нашей стране началось с 2013 года. Это
своеобразное возвращение к традициям, которые бытовали в советские времена.

Диспансеризация проводится бесплатно, в рамках программы ОМС путем углубленного
обследования состояния здоровья граждан. Диспансеризацию проходят с 21 года: трудящиеся,
учащиеся, безработные и пенсионеры.

Диспансеризация представляет собой комплекс мероприятий, в том числе медицинский
осмотр врачами нескольких специальностей и применение необходимых методов обследования,
осуществляемых в целях раннего выявления хронических неинфекционных заболеваний
(состояний), являющихся основной причиной инвалидности и преждевременной смертности
населения России и факторов риска их развития, а также в целях формирования групп
состояния здоровья и выработки рекомендаций для пациентов.Диспансеризация проводится !
раз в три года и включает в себя, помимо универсального для всех возрастных групп пациентов
набора методов, методы углубленного обследования, предназначенные для раннего выявления
наиболее вероятных для данного возраста и пола хронического неинфекционного заболевания.

В 2019 году осмотру подлежат жители 1935, 1938, 1941, 1944, 1947, 1950, 1953, 1956,
1959, 1962, 1965, 1968, 1971, 1974, 1977, 1980, 1983, 1986, 1989, 1992, 1995, 1998 годов
рождения, прикрепленные к поликлиникам.

По шестому вопросу:

Информацию заместителя директора Марковчиной Любови Григорьевны, которая
прочла лекцию по противодействию коррупции на тему: «Коррупция и сми» и отметила что:

Информирование общества о фактах коррупции - одна из важнейших профессиональных
задач СМИ. Активная позиция СМИ находит выражение в журналистских расследованиях,
которые привлекают внимание граждан и правоохранительных органов к нарушениям закона,
связанным с коррупцией. Пристальное внимание прессы к судебным процессам по фактам
коррупции, их объективное освещение на всех этапах вплоть до приговора суда - характерны
для открытого общества. СМИ могут и должны играть решающую роль в борьбе с коррупцией,
однако успешное выполнение этой задачи возможно лишь при условии, что СМИ пользуются
доверием общества.

В последние годы СМИ теряют доверие граждан по ряду причин, одной из которых
является коррупция в самих СМИ. Конфликт интересов, т. е. извлечение пользы для себя лично,
многие редакторы и журналисты даже не считают прегрешением. Скрытая реклама товаров и
услуг приносит СМИ немалые доходы, но гораздо большую выгоду они получают от скрытой
политической рекламы в период выборных кампаний на всех уровнях. Пресса, которая должна
быть “сторожевым псом демократии”, идет в услужение тем, кто больше платит. Грань между
освещением новостей и коммерческой деятельностью стирается, прибыль часто становится
решающим критерием в выборе публикуемых событий или отказе от их публикации.

Совмещение руководителями СМИ и журналистами профессиональной деятельности с
депутатскими полномочиями зачастую приводят к злоупотреблениям и коррупции. Действуя в
своих интересах, журналисты-депутаты или журналисты-кандидаты на выборные посты
дискредитируют соперников на выборах и устраняют их. Когда средствами массовой
информации руководят представители властных структур, вместо объективной подачи
новостей имеет место манипуляция общественным сознанием - гораздо более изощренная, чем
открытая пропаганда, что очень дорого обходится обществу.

Для того, чтобы искоренить коррупцию в государственных структурах, необходимо
прежде всего покончить с ней в СМИ.

Выступили:
По первому вопросу:

Специалист по охране труда Дроздов Иван Романович, который поддержал директора
Рудакову Татьяну Андреевну о необходимости подготовки учреждения к осенне- зимнему
периоду 2019-2020 годы, предложил кандидатуры комиссии по проверке готовности к работе в
осенне -  зимний период и противопожарного состояния учреждения в составе:

Председатель комиссии: - Марковчина Любовь Григорьевна -  заместитель
директора;

Члены комиссии: - Симоненкова Маргарита Владимировна -  инспектор по кадрам;
- Дроздов Иван Романович -  специалист по охране труда.

По второму вопросу:
социальный работник Маслова Марина Николаевна, которая отметила, что проведение

инструктажа с сотрудниками учреждения по вопросу соблюдения требований пожарной
безопасности в осенне -  зимний период 2019-2020 годов крайне необходимо.

По третьему вопросу:
Социальный работник Симоненкова Антонина Алексеевна, которая отметила, что теперь

самостоятельно определит сумму увеличения, нужно умножить размер социальной пенсии на
коэффициент индексации (1,02).

По четвертому вопросу:
Специалист по охране труда Дроздов Иван Романович, который согласился, что перенос

даты на 14 октября 2019 года позволит получить дополнительное время и лучше подготовиться
к переходу на новый формат вещания.

По пятому вопросу:
заведующая отделением социального обслуживания граждан пожилого возраста и

инвалидов на дому 3 Храмцова Олеся Сергеевна, которая согласилась, что при раннем
выявлении хронических неинфекционных заболеваний снижается риск их развития.

По шестому вопросу:
Андросова Елена Викторовна член рабочей группы, которая добавила, что спецслужбы

имеют, так называемую, систему оперативно-розыскных мероприятий на связи. Они сейчас
организованы таким образом, что спецслужбы - ФСБ в первую очередь - имеет возможность
несанкционированного доступа к телефонным переговорам, к интернету, к электронной почте,
к мобильным телефонам и проч. Так организована эта система оперативно-розыскных
мероприятий. И это является еще одним источником коррупции, потому что теперь чиновники
мелкого звена, которые непосредственно занимаются перехватом информации, могут
перехватывать информацию и продавать ее из одной фирмы в другую и наоборот. Я  уж не
говорю о том, что традиционно могут собирать информацию на любого индивидуума и
использовать ее как угодно, и бесконечные сливы информации, которые происходят постоянно,
можно объяснить в первую очередь несанкционированным и неконтролируемым доступам
спецслужб к телефонным и иным обменам информацией граждан и организаций. Конечно
главным источником этого является ФСБ, которое имеет все технические средства для
перехвата переговоров и интернетовской связи. И могут осуществлять это абсолютно
бесконтрольно и беззаконно. Это несет в себе совершенно потрясающую возможность
коррупции, а не борьбы с ней, в которой так клянется ФСБ.

Решили:

По первому вопросу: подготовить учреждение к осенне- зимнему периоду 2019-2020
годы;

Утвержден состав комиссии по проверке готовности к работе в осенне -  зимний период
и противопожарного состояния учреждения в следующем составе:

Председатель комиссии: - Марковчина Любовь Григорьевна -  заместитель
директора;

Члены комиссии: - Симоненкова Маргарита Владимировна -  инспектор по кадрам;
- Дроздов Иван Романович -  специалист по охране труда.

По второму вопросу: продолжить работу по соблюдению требований пожарной
безопасности в осенне -  зимний период 2019-2020 годов.

По третьему вопросу: принять информацию к сведению.

По четвертому вопросу: принять информацию к сведению.

По пятому вопросу: принять информацию к сведению.
По шестому вопросу: продолжить работу с работниками учреждения по рассмотрению тем по
противодействию коррупции.

Проголосовали: за ‘ 42 человека
против нет человек
воздержались нет человек

Е.В. Андросова

М.В. Симоненкова

Председатель:

Секретарь: